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Abstrakt

V bakalářské práci je zmapován současný stav provádění exkurze na stanicích Hasičského záchran-

ného sboru ČR pro žáky středních odborných škol.

Cílem je vytvořit osnovu exkurze pro několik vybraných oborů středního odborného vzdělávání na

stanicích HZS krajů k většímu propojení teoretických vědomostí žáků s realitou.

V teoretické části je provedena analýza exkurze jako výukové metody a organizační formy vyučování

probíhající mimo školní prostředí, subjektů podílejících se na exkurzi a vytipování témat pro exkurze.

V praktické části je vyhodnoceno provedené dotazování a návrh osnov exkurzí pro vybrané obory

středních odborných škol.

Klíčová slova

Exkurze, stanice, osnova, střední odborná škola

Abstract

This bachelor's thesis describes the current level of excursions at the stations of the Fire and Rescue

Service of the Czech Republic for secondary vocational school pupils.

The aim is to create an excursion draft for several selected fields of secondary vocational education

at regional fire brigade stations in order to improve connection between pupils' theoretical knowledge

and reality.

In the theoretical part, there is an analysis of the excursion as a teaching method and organizational

form of teaching taking place outside the school environment, the subjects participating in the ex-

cursions and the selection of topics for excursions.

The practical part of the thesis questioning the survey and the outline design of excursion drafts for

selected fields of secondary vocational schools.

Key words

Excursion, station, curriculum, Secondary Technical School
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ÚVOD

Obsahem mé práce je poukázat na přínosy exkurze ve způsobu výuky využívající především

zásadu názornosti a propojení teorie s praxí. Z pozice mé pracovní činnosti u Hasičského záchran-

ného sboru Karlovarského kraje, úseku Prevence a civilní nouzové připravenosti, kde vykonávám

mimo jiné preventivně výchovnou činnost, jsem dostala podnět k vytvoření osnovy exkurze na hasič-

ské stanici, protože v současné době je kladen důraz na podporu provádění exkurzí, její formy pro-

vedení v resortu Ministerstva vnitra. V souladu s didaktickými zásadami byl vytvořen specializační

kurz pro příslušníky HZS „Vedení exkurzí v hasičských stanicích“ přímo Ministerstvem vnitra, Ge-

nerálním ředitelstvím hasičského záchranného sboru České republiky pod č. j.: MV-156592-3/PO-

OKR-2016 ze dne 20. prosince 2016, na základě kterého byla vytvořena metodická příručka „Pod-

klad k činnosti prováděné při vedení exkurze na hasičské stanici“ v roce 2019. Je určena pro účast-

níky specializačního kurzu a všem ostatním příslušníkům, kteří tuto činnost provádí nebo budou pro-

vádět s cílem sjednotit obsah informací předávaných při exkurzi. Tato metodická příručka je navr-

žena pro sdělování základních informací vyplývajících z činnosti Hasičského záchranného sboru při

zabezpečování preventivně výchovné činnosti vůči široké veřejnosti s členěním pro mateřské školy,

základní školy, střední školy, dospělou populaci a seniory.

Cílem teoretické části je analýza exkurze, jako formy výuky neprobíhající ve standartním

školním prostředí, ale mimo školu v reálném prostředí. Poukázat na spojitost a využití výukových

metod, didaktických zásad jak při samotné exkurzi, tak při její přípravě a vyhodnocení.

Cílem praktické části je vytvoření osnovy exkurze na hasičské stanici pro vybrané obory

středních odborných škol dle jejich zaměření.
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A. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXKURZE JAKO DIDAKTICKÁ

SOUČÁST VÝUKY

Způsoby a metody vyučování žáků jsou často diskutovaným tématem. Efektivita vyučova-

cího procesu závisí na správném vytyčení cílů i obsahu, ale také na vhodné volbě metody výuky

i materiálních prostředků, které má učitel k dispozici a které použije. 1 Součástí výuky je i exkurze,

která je definována jako jedna z organizačních forem vyučování realizována mimo školní prostředí. 2

1.1 Druhy exkurzí

Předmětem exkurze mohou být tyto jevy:

Jevy přírodní povahy (například výskyt konkrétních endemitů)

Jevy společenské povahy (výstava, kulturní památka, výrobní společnost)

Jevy spojující prvky přírodní i společenské povahy (mimo jiné zoologická nebo

botanická zahrada). 3

Exkurze jsou v základní klasifikaci podle své funkce děleny takto:

Tematické exkurze (věnují se vyučovanému tématu, jako je například pozorování

konkrétních živočichů v rámci předmětu biologie)

Komplexní odborné exkurze (žáci získávají poznatky z více různých pohledů, napří-

klad v exkurzi muzea řemesel přesně pozorují technologické postupy, ale také spole-

čenské tradice představované v historických souvislostech)

Komplexní mezipředmětové exkurze (jsou zaměřeny také na všeobecné vzdělávání,

kam může být zařazeno také poznání historických památek v lokalitě, kde proběhne

exkurze). 4

1 VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., rozš. a ak-

tualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9.

2 SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr, metody, organi-

zační formy vyučování. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1821-7.

3 VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., rozš. a ak-

tualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9.

4 Univerzita Hradec Králové Pedagogická fakulta. Muzejní didaktika přírodovědných a technických

oborů. [online]. 2019 [cit. 28.2.2020]. Dostupné z: http://pdf.uhk.cz/muzdid/jak.html

http://pdf.uhk.cz/muzdid/jak.html
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Následující obrázek ale ukazuje, že různých dělení exkurzí může být mnoho, například podle

času (jednodenní, vícedenní), podle náplně (jednooborové, všeoborové), podle místa či rozsahu, nebo

podle obsahu na základě všeobecné či odborné povahy. 5

Zdroj: vlastní schéma

5 HOVORKOVÁ, Gabriela. Metody a formy zvýšení exkurzí, vycházek a výletů ve výuce na střední

odborné škole. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta.

Obrázek 1 Schéma dělení exkurzí podle jednotlivých hledisek
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1.2 Exkurze jako organizační forma výuky

Metodický portál RVP charakterizuje exkurzi jako důležitou součást výuky, jejíž přínos pro

žáky do určité míry závisí na kvalitní přípravě učitele. Exkurze je metodou výuky, která je velmi

často používána v rámci společenskovědních a přírodovědných předmětů. 6

Exkurze je pro žáky velmi atraktivní metodou a často konkrétně představuje návštěvu něja-

kého zajímavého místa. 7 Metoda exkurze představuje přímé pozorování jevů, dějů i procesů. Aby

měla exkurze didaktický smysl, je nutné, aby byla metodicky připravená, se stanoveným cílem, dob-

rou organizací i zpětnou vazbou, tedy kontrolou výstupů. Na exkurzi by také měli být vhodně při-

praveni žáci, například formou opakování souvisejícího učiva. Úspěšné exkurzi by měla předcházet

i kvalitní administrativní příprava, zahrnující počet učitelů, pojištění, dopravu, vstupenky, zajištění

bezpečnosti a podobně. 8 Exkurze je v porovnání s praxí většinou jednorázová a její charakter je spíše

nazírací. Bezprostřední styk žáků s realitou umožní jejich utvoření přesnější představy a exkurze

navíc umocňuje emocionální zážitek. 9

Metodika pro tvorbu školních vzdělávacích programů pro střední odborné školy názorně

ukazuje, jak je vhodné využít týdny školního vzdělávání v rámci exkurze. Například ve 2. ročníku

SOŠ se jedná o 40 týdnů vzdělávání, z toho 33 týdnů vyučování dle rozpisu učiva, 1 týden na spor-

tovní výcvikový kurz, 2 týdny na účast na odborných akcích a 4 týdny na takzvanou časovou rezervu.

Časová rezerva zahrnuje opakování učiva, výchovně-vzdělávací akce a právě i exkurze. 10

6 Metodický portál RVP. Exkurze ve výuce. [online]. 2011 [cit. 27.2.2020]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/10081/EXKURZE-VE-VYUCE.html/


[…]


spsstav@spsstav.cz

mainzerova@spsstav.cz

Naše škola se exkurzí na hasičské stanici téměř neú-

častní.

Exkurze proběhla jedna za několik let a to byla do-

mluvená přes známého. Hasičský záchranný sbor v

Plzni oficiálně exkurze nenabízí (nebo alespoň jsem

nabídku na webových stránkách nenašla

Exkurze u Hasičského záchranného sboru si jako vý-

ukový cíl naše škola nestanovuje.

Pokud budou exkurze naší školy u sboru vítané,

velmi rádi nabídky využijeme

77

Ano, realizované exkurze by korespondovali s ŠVP

školy

Exkurze by byly ideální pro 2. ročník (3. ročník)

oboru Stavebnictví a Technické lyceum. Jedno z vyu-

čovaných témat je Typologie budov, exkurze v bu-

dově hasičského sboru by byla v této době ideální.

Žáci 3. a 4. ročníků mají pravidelnou odbornou praxi,

odborná praxe může probíhat na jakémkoliv praco-

višti, které se dotýká stavební praxe. Hasičský sbor je

vždy účastníkem územního řízení, v některých přípa-

dech stavebního řízení. Mnoho žáků ve škole jsou

také členy sboru dobrovolných hasičů a vím, že jsou

v některých obcích velmi aktivní.

Možná by nabídky odborné praxe na oddělení sta-

vební prevence žáci uvítali.

Střední odborná škola a Střední

odborné učiliště,

Jana Littrowa 122, Horšovský

Týn

Veřejná škola, Plzeňský kraj

sos-souhtyn@sos-souhtyn.cz

Obor již nenabízí

10 Hlavní město Praha

Střední odborná škola Jarov

Učňovská 100/1, Praha 9

Veřejná škola, Praha

sekret@skolajarov.cz

kodicek@skolajarov.cz

Střední průmyslová škola sta-

vební Josefa Gočára, Družstevní

ochoz 1659/3, Praha 4

Veřejná škola, Praha

sekretariat@spsgocar.cz

katerinamrazkova@cen-

trum.cz

Neúčastní

Nestanovuje

Nemohu posoudit, protože škola žádných exkurzí to-

hoto typu nevyužívá ani nevyužívala

Nedostatek času, škola se účastní podle jejich zamě-

ření exkurzí - ve stavebních závodech, na stavbách,

provádíme architektonické vycházky. Určitě by bylo

možné takovou to exkurzi zařadit do našich tematic-

kých plánů pro:

1. ročníky - poslední týden v květnu, mají celý týden,

kdy chodí na exkurze (po různých výrobních závo-

dech)

2. ročníky předposlední týden v červnu - 1 den na ex-

kurzi
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3. ročníky předposlední týden v červnu - 2 dny na ex-

kurzi

Do těchto termínů a časů by se exkurze dala zařadit,

aniž by se narušil chod jednotlivých předmětů

Vyšší odborná škola stavební a

Střední průmyslová škola sta-

vební, Praha 1, Dušní 17

Dušní 900/17, Praha 1

Veřejná škola, Praha

spsdusni@spsdusni.cz

11 Středočeský kraj

Střední průmyslová škola sta-

vební a Obchodní akademie,

Cyrila Boudy 2954, Kladno

Veřejná škola, Středočeský kraj

skola@sosik.cz

Ne

Střední průmyslová škola sta-

vební,

Českobratrská 386/54, Mělník

Veřejná škola, Středočeský kraj

skola@spss-mel.cz

horackova.j@spss-mel.cz

Ne

Ne

Není v ŠVP školy

---

Tuto nabídku nedostáváme

---

Střední průmyslová škola a

Vyšší odborná škola, Příbram II,

Hrabákova 271

Hrabákova 271, Příbram

Veřejná škola, Středočeský kraj

zavodny@spspb.cz

Ne

Ne

Ne

Ne

Není v ŠVP

Ne

12 Ústecký kraj

Střední průmyslová škola sta-

vební a Střední odborná škola

stavební a technická,

Čelakovského 250/5,

Ústí nad Labem

Veřejná škola, Ústecký kraj

sts@stsul.cz

stefl@stsul.cz

zavoralova@stsul.cz

Střední škola technická, Most

Dělnická 21, Velebudice, Most

Veřejná škola, Ústecký kraj

Ano, naši žáci mají u HZS, ÚO Most povinou odbor-

nou praxi
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sstmost@sstmost.cz Částečně ano. Ovšem vhodná témata exkurzí, předná-

šek atd. pro naše žáky nám doporučí pověřené osoby

HZS

Ano

Odborná praxe u HZS probíhají povinně u všech žáků

3. ročníku oboru Bezpečnostně právní činnost

---

V příštím roce se stanice HZS bude rekonstruovat a

žáci už odbornou praxi nebudou moci plnit jako do-

sud. Eliška Angelov

Vyšší odborná škola a Střední

průmyslová škola strojní, sta-

vební a dopravní, Děčín

Čsl. armády 681/10, Děčín

Veřejná škola, Ústecký kraj

info@prumkadc.cz

miroslav.dlask@prumkadc.cz

13 Kraj Vysočina

Střední škola stavební Třebíč,

Kubišova 1214/9, Třebíč

Veřejná škola, Vysočina

info@spsstrebic.cz

holcapek@spsstrebic.cz

Střední škola stavební Jihlava,

Žižkova 1939/20, Jihlava

Veřejná škola, Vysočina

info@ssstavji.cz

14 Zlínský kraj

Střední průmyslová škola Zlín,

Třída Tomáše Bati 4187, Zlín

Veřejná škola, Zlínský kraj

reditel@spszl.cz pili-

kova@spszl.cz

Střední průmyslová škola sta-

vební Valašské Meziříčí,

Máchova 628/10, Valašské Me-

ziříčí

Veřejná škola, Zlínský kraj

skola@spsstavvm.cz

Zdroj: vlastní

mailto:skola@spsstavvm.cz
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