## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Provádění exkurze u Hasičského záchranného sboru ČR pro žáky středního odborného vzdělávání
<b>Jméno autora:</b> Košťálová Zuzana
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Kateřina Mrázková
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce patří mezi méně náročné. Cílem bakalářské práce bylo po podrobném zmapování současného stavu prováděných exkurzí na stanicích HZS ČR, vytvořit optimalizovanou šablonu – osnovu pro exkurze. Osnovu exkurzí bakalantka zaměřila na vybrané obory středních odborných škol, největší přínos této práce spatřuje v propojení teoretických znalostí s reálným životem. Navrhované osnovy mají nabídnuty středním odborným školám.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.
V první, teoretické části se autorka zaměřila na exkurzi jako didaktickou součást výuky, ale zároveň i jako formu výuky. Vymezuje výukové metody, které jsou součástí exkurzí, poukazuje na dodržování didaktických zásad a sestavuje žebříček výhod a nevýhod exkurzí.
Další kapitola zaměřila na jednotlivé části exkurze, přípravu učitele a žáků. Neméně důležitá je kapitola o dodržování zásad bezpečnosti během vlastní exkurze.
Poslední kapitola teoretické části je zacílena na historii HZS ČR, podrobněji je zde popsána charakteristika hasičské stanice Karlovy Vary. Na závěr pro tvorbu osnovy vybrala z RVP dva obory vzdělávání, a to 28 – 44 – M/01 Aplikovaná chemie a 36 – 47 – M/01 Stavebnictví. Jsou to vhodné obory, kterým může HZS nabídnout osnovy exkurzí. Velmi lehce zmínila kurikulární dokumenty RVP a ŠVP. Z ŠVP vybrala témata pro exkurze.
Do praktické části zařadila průzkum o provedených exkurzích na stanicích HZS Karlovy Vary. Zde bylo zjištěno, že se školy v tomto kraji exkurzí neúčastní. Elektronicky oslovila i ostatních 14 krajů, kde byl zájem o exkurze potvrzen, a bylo zjištěno, že se žáci v určité míře exkurzí účastní. V následující kapitole autorka zjišťuje počty škol a jejich zájem o exkurze. Jsou to školy se zmiňovanými obory Aplikovaná chemie a Stavebnictví v jednotlivých krajích.
Součástí praktické části jsou dvě vypracované osnovy exkurzí.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Bakalantka spolupracovala, konzultace probíhaly osobně i elektronicky, společně byla stanovena myšlenková struktura. Případné nedostatky byly odstraněny a do práce zapracovány.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená BP nemá zcela jasnou strukturu, v některých částech je horší orientace. Část, která porovnává a posuzuje exkurzi z různých hledisek, by si zasloužila hlubší, podrobnější vhléd do problematiky. Dotazník, který je uváděn vždy na závěr exkurze, je příliš obecný (otázky jsou zaměřené na spokojenost s exkurzí, zda exkurze splnila očekávání, či zda se žáci

dozvěděli nové informace). Tento dotazník by měl mít konkrétnější a podrobnější podobu. V kapitole, kde autorka zkoumá kolik škol a v jakých krajích se vyučuje v oboru Aplikovaná chemie a Stavebnictví, dochází k jiným počtům. Tento rozpor v další kapitole sice zmiňuje, ale právě tato skutečnost dělá BP trochu nepřehlednou. V tabulce č. 4 na s. 34 se objevuje chybné uvedení oboru, v práci se objevují drobné administrativní chyby.

Vlastní osnovy jsou zpracovány dobře, mají spíše obecnou podobu, ke specifikaci dojde až podle konkrétních požadavků jednotlivých škol.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Bakalářská práce je po formální i jazykové stránce v pořádku, s menším výskytem administrativních chyb.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V předložené práci autorka čerpala z dostatečného množství zdrojů, citační etika je odpovídající v souladu s normami.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Aspekty pro závěrečné hodnocení byly zmíněny v bodu – Odborná úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 29.6.2020

Podpis: